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35. ROČNÍK



Vážení Košičania, milí hostia, 

srdečne vás vítam na 35. ročníku Festivalu 
sakrálneho umenia, ktorý je už tradične neod-
deliteľnou súčasťou kultúrnej jesene v našom 
meste.

Jeho poslaním je spájať – prostredníctvom 
hudby, slova, spevu či výtvarného prejavu 
otvárať srdcia a budovať porozumenie medzi 
ľuďmi. V časoch, keď spoločnosť čelí mnohým 
výzvam a polarizácii, je práve toto posolstvo 

mimoriadne dôležité.

Som rád, že súčasťou festivalu je aj charitatívne podujatie „Polievka sv. 
Alžbety“, ktoré už od roku 2019 prináša konkrétnu pomoc tým najzra-
niteľnejším a zároveň nás všetkých učí solidarite.
 
Nech je pre nás tento festival nielen umeleckým a duchovným zážitkom, 
ale aj výzvou, aby sme sa usilovali o viac dobra, porozumenia a pokoja 
v našom meste i v našich životoch.

Jaroslav Polaček
primátor mesta Košice

Milí priatelia, vážené dámy, vážení páni,

Festival sakrálneho umenia je mostom medzi 
umením, vierou a spoločenstvom ľudí, ktorí sa 
tu každoročne stretávajú, aby si pripomenuli aj 
odkaz svätej Alžbety. Jej život bol svedectvom 
lásky k Bohu i k blížnym a práve táto myšlien-
ka je pilierom charitatívneho podujatia, ktoré 
je súčasťou nášho festivalu. 

Dobrovoľná zbierka „Polievka sv. Alžbety“ 
pomáha ľuďom v núdzi. Tento rok poputuje 

výťažok z predaja polievky na podporu zariadenia núdzového bývania 
na Adlerovej ulici a občianskeho združenia Futrinka, ktoré pripravuje 
projekt prvého mobilného hospicu pre dospelých. Ďakujem všetkým, 
ktorí svojou účasťou a podporou dokazujú, že solidarita a spolupatričnosť 
majú v Košiciach pevné miesto. 

Teším sa na stretnutie s vami pri podávaní polievky na križovatke Alžbe-
tinej a Hlavnej ulice.

Lucia Gurbáľová
námestníčka primátora mesta Košice



Vážení Košičania a návštevníci nášho mesta,

verím, že aj v tomto roku nám krása sakrálnej 
hudby, spevu a hovoreného slova, ktorú po-
núka program 35. ročníka festivalu, umožní 
ponoriť sa do ticha a načerpať novú silu.

Ďakujem všetkým interpretom, návštevníkom, 
ale aj organizátorom Festivalu sakrálneho 
umenia, ktorí spoločne vytvárajú v našom 
meste neopakovateľnú atmosféru a duchovne 
obohacujúcu náš každodenný život. 

Prajem vám všetkým príjemný umelecký zážitok, ako aj radosť zo vzá-
jomných stretnutí, ktoré v rámci festivalu zažijete.

Bernard Berberich
         predseda Komisie cirkví  Mestského zastupiteľstva v Košiciach

Milí Košičania, milí účastníci festivalu,

na vyjadrenie vnímania sveta a toho, čo je za 
ním, nám často naša reč nepostačuje. Umenie 
hovorí tisícimi jazykmi a ukazuje, aká krásna 
je naša zem, akou vzácnou a tvorivou bytosťou 
je človek. Platí to najmä pre sakrálne umenie. 
Pre autentickú kresťanskú kultúru bolo vždy 
charakteristické, že si v priebehu storočí udr-
žiavala živé spojenie so všetkým, čo v živote 
ľudstva považovala za cenné.

Podujatia Festivalu sakrálneho umenia sa k nám prihovárajú prostred-
níctvom tvorivosti človeka. Upriamujú nás na to, že svet je viac, než len čo 
v ňom vidíme očami. Môžeme si uvedomiť koľko harmónie, koľko druhov 
zázrakov je nemo prítomných vo svete. Sakrálne umenie povznáša, uka-
zuje cestu, dáva nádej, život, zviditeľňuje neviditeľné a v neposlednom 
rade pomáha vytvárať spoločenstvo a iniciuje dialóg. Je blízke našim 
duchovným hĺbkam a zároveň nás otvára pre Nekonečno.

Festival sakrálneho umenia sa stal dôležitou udalosťou v kultúrnom 
živote Košíc nachádzajúc kľúč k dušiam svojich hostí. Rôznorodé fes-
tivalové podujatia môžu byť veľkým darom pre mnohých z nás. Môžu 
nám ukázať, že život prináša oveľa viac nádeje, než si všímame v našich 
každodenných, stereotypných a uponáhľaných činnostiach. 

Prajem všetkým, aby pri návšteve podujatí dostali nový impulz k hľada-
niu krásy, dobra a odchádzali naplnení nádejou a pokojom. 

        		    Mons. Zoltán Pásztor
biskupský vikár pre zmiešané slovensko-maďarské   

         farnosti, pastoráciu Rómov a misijné diela



NEDEĽA  26 | 10 
16.00	 Dóm sv. Alžbety
	 HLAVNÝ OLTÁR DÓMU sv. ALŽBETY -  

komentovaná prehliadka
	 lektor: Mgr. Katarína Nádaská, PhD.  

20.00	 Dóm sv. Alžbety
	 Slávnostné otvorenie festivalu    
	 SANCTA ELIZABETA  

CASSOVIENSIS - Biblia sv. Alžbety
	 účinkujú: 
	 sólisti:  Michaela Várady / soprán, 
	 Myroslava Havryljuk / mezzosoprán
	 Ženský spevácky zbor Saria Silvis, Silesian Chamber Choir  

Ad Libitum (PL)
	 Sláčikový orchester Musica Iuvenalis
	 umelecké vedúce zborov: Gabriela Pinterová, Izabella 
	 Zielecka - Panek
	 umelecký vedúci orchestra: Igor Dohovič
	 klavír: Júlia Grejtáková
	 dirigenti: Izabella Zielecka - Panek, Igor Dohovič
	 príprava komentárov: Martina Vašková
	 moderátorka: Zuzana Vráblicová
	 réžia večera: Silvia Košťová
	 Pozývame Vás bližšie spoznať Hlavný oltár, ktorý si pripomína 

550 rokov od prvej písomnej zmienky. Patrí k najvýznam-
nejším gotickým sakrálnym pamiatkam stredoeurópskeho 
kultúrneho dedičstva. Oltár zasvätený sv. Alžbete Uhorskej/
Durínskej, patrónke mesta Košice, rozpráva nielen príbeh 
o svätici, ale podáva správu o stredovekých košických meš-
ťanoch, o podobách alžbetínskej úcty pretrvávajúcej storočia, 
aj o úsilí reštaurátorov pri jeho ochrane.

UTOROK 28 | 10
17.00	 DKC Veritas, Dominikánske nám. 8
	 FARÁRI NA CESTÁCH
	 O svoje zážitky z ciest po Afrike sa podeli kňaz Dariusz Sputo
	 moderuje:	Lenka Šafranová
	 Africké dobrodružstvo. Rozprávanie otca Dariusza Sputo 

z ostravskej farnosti Kunčičky o jeho putovaní po najkrajších 
rezerváciách južnej Afriky, po parkoch Ngorongoro a Seren-
geti, ale aj po miestach, kde žijú ľudia, ktorí s vďačnosťou 
čakajú na podanú pomocnú ruku. Motívom jeho cestovania 
bol biblický citát: “Ja som cesta, pravda a život.”

UTOROK 4 | 11
17.00	 Knižnica pre mládež mesta Košice, Kukučínova 2
	 LITERÁRNY VEČER S JÁNOM GAVUROM
	 moderuje: Lenka Šafranová
	 spoluorganizátor: Knižnica pre mládež mesta Košice
	 Ján Gavura je slovenský básnik, literárny vedec, prekladateľ, 

knižný editor a šéfredaktor jediného slovenského časopisu 
o poézii a básnikoch Vertigo. Ako básnik debutoval knihou 
poézie Pálenie včiel (2001), po ktorej vydal i ďalšie zbierky 
– Každým ránom si (2006), Besa (2012) či Kráľ hlad (2017). 
Gavurove texty boli preložené do angličtiny, francúzštiny, špa-
nielčiny, slovinčiny, poľštiny, maďarčiny, švédčiny i japončiny. 
Literárna kritika radí jeho básne primárne k línii spirituálnej 
poézie, no nepopierateľné sú v nej i prvky poézie súkromia.    



ŠTVRTOK 6 | 11
13.00	 DKC Veritas, Dominikánske nám. 8
	 DOMOV AKO MIESTO NÁDEJE:  

v zdraví aj v chorobe
	 odborná moderovaná diskusia o význame domácej starost-

livosti a potrebe rozvoja domácej paliatívnej starostlivosti 
v meste Košice a blízkom okolí

	 organizátor: Ústav sociálnej a behaviorálnej medicíny  
Lekárskej fakulty UPJŠ v Košiciach a Cesta Nádeje, Košice 

15.00	 DKC Veritas, Dominikánske nám. 8
	 JINDŘICH ŠTREIT:  

BÝT DOMA
	 vernisáž výstavy spojená 
	 s rozhovorom s autorom fotografií
	 moderuje: Lenka Šafranová
	 účinkuje: Emília Gállová 
	 Výstava potrvá do 31.12.2025, vstup je možné dohodnúť na: 

0910 842 242.
	 spoluorganizátor: Ústav sociálnej a behaviorálnej medicíny 

Lekárskej fakulty UPJŠ v Košiciach a Cesta Nádeje Košice
	 Český dokumentárny fotograf, vysokoškolský pedagóg, kurá-

tor a organizátor kultúrneho života Jindřich Štreit sa zame-
riava na dokumentovanie života na vidieku. V poslednej dobe 
venuje svoju pozornosť sociálnym témam, ktoré sa dotýkajú 
ľudí závislých od drog, so zdravotným postihnutím, nevido-
mých, väzňov, starších ľudí, pracovníkov v zdravotníctve, ľudí 
bez domova. Blízke sú mu tiež sakrálne témy.

NEDEĽA  9 | 11 
17.00	 Evanjelický kostol Košice - Terasa, Toryská 1/G
	 2 v 1 
	 účinkujú: Spevácky zbor Chorus Comenianus pôsobiaci pri 

Evanjelickom gymnáziu Jana Amosa Komenského v Koši-
ciach, Katedrálny zbor sv. Cyrila a Metoda Košice

	 umelecké vedúce zborov: Alena Csajková, Lucia Lovašová

19.00	 Kaplnka sv. Michala archanjela
	 COMPLETORIUM CASSOVIENSE 
	 starobylá liturgia v starobylom chráme
	 organizátor: Združenie Gregoriana

UTOROK  11 | 11 
9.00	 Teologická fakulta v Košiciach Katolíckej univerzity v Ružom-

berku, Hlavná 89, Košice
	 BEZPEČNOSTNÉ VÝZVY PRE CIRKEVNÉ 

ORGANIZÁCIE A ZDRUŽENIA  
V SÚČASNOSTI

	 medzinárodné vedecké ekumenické sympózium
	 organizátor: Ekumenické spoločenstvo cirkví a náboženských  

spoločností na území mesta Košice a Teologická fakulta  
Katolíckej univerzity v Ružomberku

STREDA 12 | 11
20.00	 Kostol Najsvätejšej Trojice (Premonštráti), Hlavná 67
	 JEVGENIJ IRŠAI: OPERTORIUM -  

svetová premiéra



	 účinkujú:
	 Spevácky zbor Collegium Technicum
	 organ: Marek Štrbák
	 bicie nástroje: Patrik Balega, Richard Groskop
	 hudobné naštudovanie, dirigent: Tatiana Kanišáková
	 Popredný rusko-ukrajinský skladateľ vážnej hudby pôsobia-

ci na Slovensku, profesor Vysokej školy múzických umení 
Jevgenij Iršai, patrí k tvorcom, ktorého diela sú s veľkými 
úspechmi hrané nielen u nás, ale aj v zahraničí. Jedným 
z jeho najnovších diel je opera-oratórium (odtiaľ názov 
„Opertorium“) na text Starého zákona - 41. kapitoly proroka 
Izaiáša. Opertorium je kontemplatívnou freskou, ktorá veľmi 
citlivo reflektuje významové polohy sugestívneho Izaiášovho 
textu. Dielo uvádzame počas Jubilejného roku vyhláseného 
pápežom Františkom ako symbolický podnet k zmiereniu 
a ukončeniu vojny na Ukrajine.

PIATOK 14 | 11
13.00 -	 Alžbetina ulica - Hlavná ulica
18.00	 POLIEVKA SV. ALŽBETY
	 Charitatívne podujatie spojené s podávaním polievky.
14.00	 Dychový orchester Klasik band, 	ZUŠ Jantárová 
	 umelecký vedúci: Ján Samsely
	 Výťažok dobrovoľnej zbierky bude venovaný dvom subjek-

tom, ktoré poskytujú pomoc núdznym. Psychosociálnemu 
centru - Komunitnému centru na Adlerovej 4, ktoré pomáha 
klientom sociálnym poradenstvom, pri hľadaní zamestnania 
a ubytovania. OZ Futrinke, ktorá sa venuje pomoci starším 
a chorým ľuďom. V súčasnom období sa snaží o zriadenie 
mobilného hospicu pre dospelých, ktorý by poskytoval palia-
tívnu starostlivosť pacientom v terminálnom štádiu ochorenia 
v domácom prostredí. 

19.00	 Kostol Kráľovnej Pokoja, Milosrdenstva 435
	 SPEVY Z TAIZÉ 
	 účinkuje: Zbor a orchester Spevy z Taizé Košice
	 zbormajsterka / dirigentka: Mária Juhásová
	 organ: František Beer
	 duchovné slovo: Ján Dolný
	 organizátor: Rímskokatolícka farnosť Kráľovnej Pokoja - 

Košice Juh

SOBOTA 15 | 11
17.00	 Východoslovenská galéria, Hlavná 27
	 AD LIBITUM
	 účinkujú absolventi Univerzity Ferenca Liszta v Budapešti:
	 Arienn Wágner /soprán, Gabriella Rácz / husle, 
	 Peter Kazán / klarinet, Ramóna Rádli / violončelo, 
	 Eszter Beáta Gincsai / klavír

NEDEĽA 16 | 11
	 Dóm sv. Alžbety	
	 SLÁVNOSTNÁ SVÄTÁ OMŠA 
	 pri príležitosti sviatku sv. Alžbety Uhorskej, patrónky 

mesta Košice
9.00 (MJ)	 hl. celebrant: Mons. Csaba Ternyák, arcibiskup - metropolita, 

Arcidiecéza Eger  (HU) 



10.30 (SJ)	 hl. celebrant: Mons. Csaba Ternyák, arcibiskup - metropolita, 
Arcidiecéza Eger  (HU)

	 J. Haydn: Missa st. Bernardi (1796) zaznie v interpretácii 
sólistov, Zboru a orchestra sv. Cecílie pri Dóme sv. Alžbety

	 dirigent: Viliam Gurbaľ
	 organizátor: Farnosť sv. Alžbety, Košice - Staré Mesto 

19.00	 Seminárny kostol sv. Antona Paduánskeho, Hlavná 89
	 POCTA PAVLOVI KRŠKOVI
	 Pavol Krška: Stabat Mater - svetová premiéra 
	 účinkujú: 
	 Košický spevácky zbor učiteľov
	 zbormajster: Maroš Potokár
	 prvé husle: Barbora Lenártová
	 druhé husle: Vladimíra Ščigulinská
	 flauta: Júlia Burášová
	 hoboj: Bingli Wang
	 organ: Marcel Kapala
	 meditácie: p. Branislav Dado, SJ
	 prednes meditácii: František Balún
	 dirigent: Maroš Potokár

SPRIEVODNÉ PODUJATIA:

NEDEĽA 2 | 11
10.30	 Dóm sv. Alžbety
	 Sv. omša za zosnulých biskupov a kňazov 

košickej arcidiecézy
	 hl. celebrant: Mons. Bernard Bober, arcibiskup - metropolita
	 W. A. Mozart: Missa da Requiem (1791) zaznie v interpretácii 

sólistov, Zboru a orchestra sv. Cecílie pri Dóme sv. Alžbety
	 dirigent: Viliam Gurbaľ 
	 organizátor: Farnosť sv. Alžbety, Košice - Staré Mesto 

SOBOTA 8 | 11
JUBILEJNÉ STRETNUTIE MLÁDEŽE 
S ARCIBISKUPOM 
17.00	 Dóm sv. Alžbety
	 SV. OMŠA
	 hl. celebrant: kard. Dominik Duka OP
	 homília: Mons. Nicola Girasoli, apoštolský nuncius v SR
	 organizátor: Farnosť sv. Alžbety, Košice - Staré Mesto a Ar-

cidiecézne centrum pre mládež 
	 Stretnutie mladých bude pokračovať po skončení sv. omše 

pred Dómom koncertom PADREHO GUILHERMEHO v kom-
binácii hudobných, svetelných a vizuálnych efektov. 

STREDA 19 | 11
9.30	 Veľká sála Historickej radnice, Hlavná 59
	 O ALŽBETINU RUŽU 
	 20. ročník speváckej súťaže žiakov stredných cirkevných škôl
	 organizátor: Stredná zdravotnícka škola sv. Alžbety  

v Košiciach  



VSTUP NA FESTIVALOVÉ
PODUJATIA JE VOĽNÝ

kosice.sk | facebook.com/kosice_official

Z uvedených podujatí budú zhotovované obrazové a zvukové záznamy 
v súlade s čl. 6. ods. 1 písm. f) Nariadenia EÚ o ochrane fyzických osôb 

pri spracúvaní osobných údajov. Bližšie informácie na www.kosice.sk.
 

Zmena programu vyhradená!

organizátor:

partneri:

mediálni partneri:


